(1) Sequitur in hoc capite Jeremias argumentum in capite precedentem inchoatum, expounding prophetiam ad Ecclesiam Christi maxime pertinentem.

Primo, proponit divinam beatitudinem, primo, erga Israelitas, contemstant antiquis, 1-3, promissam ulte-  
ris, et auctam iucundius, 4-9; secundo, erga Gentiles, evocatis ad communem latitudinem, 10, 11; admissions ad participandam honorum affluentiam, 12-14; confirmat-  
sive meritos ex variis perpetuosis capiente, 15-17;  
tertio, erga fœles, conversos ad penitentiam afflictio-  
bus et gratia preventi Dei, vers. 18, 19; expertos  
zœ Dei fraternalm miserationem, vers. 20, 21; excitatos

novo miraculo *femina circumdantis terram ad continen-  
tiam*, vers. 22.

Secundo, illustrat propositionem factam, racemoso  
promissa divina, primo, de danda libertate, tranquilli-  
tate, et rerum affluencia, 22-27; secundo, de redi-  
tenda omnibus secundum propriam meritam justitiam, 28-30;  
tertio, de feriendo novo fratre, et lege cordibus omni-  
um inscribendo, 31-34.

Tertio, confirmat promissiones datas, primo asserendo  
potius mutandum natura ordinem, quam fidem datum,  
33-37; secundo, predicando ampliandam Hierosolymam  
ultra terminos priores, 38-47.

16. Hae dicit Dominus : Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis : quia est merces opere tuo, ait Dominus : et revertentur de terra inimici. 17. Et est spes novissimi tuis, ait Dominus : et revertentur filii ad terminos suos. 18. Audiens audi Ephraim transmigrat : Castigasti me, et eruditus sum, quasi juvenulus indomitus : converte me, et convertar : quia tu Dominus Deus meus. 19. Postquam enim convertisti me, egredi penitentiam : et postquam ostendisti mihi, percussi femur meum. Confusus sum, et erubui, quoniam sustinui opprobrium adolescentia mea. 20. Si filius honorabilis mihi Ephraim, si puer delicatus : quia ex quo locutus sum de eo, adhuc recordabor ejus. Idecirco conturbant sunt viscera mea super eum : miserans miserebor ejus, ait Dominus. 21. Statue tibi speculam, pone tibi amaritudines : dirige cor tuum in viam rectam, in qua ambulasti : revertere, virgo Israel, revertere ad civitates tuas istas. 22. Usquequo deliciae dissolveris, filia vaga ? quia creavit Dominus nomen super terram : Femina circumdabit virum. 23. Ille dicit Dominus exercitum Deus Israel : Adhuc dicent verbum iudei in terra Iuda, et in orbibus eius, cum convertere captivitatem eorum : Benedic tibi Dominus, pulchritudo justitiae, mons sanctus : 24. et habitabunt in eo Iudas et omnes civitates ejus simul, agricola et minantes greges. 25. Quia inebriavi animam lassam, et omnem animam esurientem saturav. 26. Ideo quasi de somno suscitatus sum : et vidi, et somnum meus dulcis mihi. 27. Ecce dies veniat, dicit Dominus : et seminabo domum Israel et domum Iuda semine hominum, et semine jumentorum. 28. Et sicut vigilavi super eos ut evellerem, et demolirer, et dissiparem, et disperderem, et affligerem : sicut vigilabo super eos ut aedificem, et plantem, ait Dominus. 29. In diebus illis non dicent ultra : Patres comedenter uavan acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt. 30. Sed unusquisque in iniuste sua morietur : omnis homo qui comedenter uavan acerbam, obstupescerent dentes ejus. 31. Ecce dies venient, dicit Dominus : et feriam domui Israel et domui Iuda fedus novum : 32. non secundum pactum, quod pepigit cum patribus eorum, in die qua apprehendi minum eorum, ut educerem eos de terra Egypti ; pactum, quod irruit fecerunt, et ego dominus sum eorum, dicit Dominus. 33. Sed hoc erit pactum, quod feriam cum domo Israel post dies illos, dicit Dominus : Dabe legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam : et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum. 34. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum : omnes enim cognoscet me a minimo eorum usque ad maximum, ait Dominus : quia propitiabor iniquitati eorum, et peccati eorum non memorabor amplius. 35. Hæc dicit Dominus, qui dat solam in lumine diei, ordinem lunæ et stellarum in lumine noctis : qui turbat mare, et sonant fluctus ejus, Dominus exercitum nomen illi. 36. Si defecerint leges istæ coram me, dicit Dominus : tuni et semen Israel deficit, ut non sit gens coram me cunctis diebus. 37. Ille dicit Dominus : Si mensurari potuerint cieli sursum, et investigari fundamenta terra deorsum : et ego abiciam universum semen Israel, propter omnia que fecerunt, dicit Dominus : 38. Ecce dies venient, dicit Dominus : et aedificabit civitas Domini, a turre Ianaeel usque ad portam anguli. 39. Et exhibet ultra norma mensuræ in conspectu ejus super collem Gareb : et circuibit Goath, 40. et omnem vallem cadaverum, et cineris, et universam regionem mortis, usque ad torrentem Cedron, et usque ad angulum porta equorum Orientalis, Sanctum Domini : non evelleret, et non destruetur ultra in perpetuum.

*Mal-  
bus  
Judei.*

Falluntur ergo Judei moderni, qui hoc caput et prececdens ac similia, ut Isaïæ cap. LIV; Amos cap. IX; Zacharie cap. XIV, ubi promittitur Judeis redditus et captivitatibus, ac felicitatis et abundancia regni in temporalium, ad litteram crasse ut sonant acripiunt, quasi ea spectent ipsos et presentem et punitatem, a qua liberandi sint per suum Mes-

siam, quem jam per 1600 annos inani spe expellant, et expectabunt usque ad finem mundi.

Nam primum, Prophetæ loquuntur de captivitate illis praesenti, puta Babylonica, quam solvit Cyrus et Zorozelot, non de Romana per Titum, quæ nunquam soluta est, nec solvenda: imo hoc cap. Jeremias agit de captivitate Assyriaca, quam ad

litteram nunquam solutam, nec solvendam esse constat : ergo de mystica ejusdem solutione loquitur quæ fecit Christus.

*Secundo*, perennem fore hanc Romanam eorum captivitatem doctet Daniel cap. IX, vers. 27, ubi id ipsum multis confirmav.

*Tertio*, quia Messiam jam venisse, ac proinde frustre alium jam venturum a Judeis expectari, patet ex propheta Jacob, Genes. XLIX, 10, de Messia venturo inox ut deficeret sceptrum de Juda, que jam in Christo implata est. Vide ibi dicta, et ex Dan. IX, 25, et ex Isaïæ LIII, ubi passus et more Christi nostri plane eodem modo, quo facta narratur ab Evangelistis aliisque historiis, futura predicta.

*Quarto*, quia mystice, non crasse ad litteram, ut sonant, promissa hoc de solutione et reductione captivitatis, accipienda esse patet primo, quia illud vers. 15 : Vox in excelso audita est, etc., Rachel plorans filios suos, » ad infanticium Ieroensis in odium Christi, pertinere doceat S. Mathew, cap. II, vers. 18, ipseque rei eventus. *Secundo*, illud vers. 2 : Feminæ circumdabit virum, » non nisi ad B. Virginem Christum concipientem referri potest. *Tertio*, illud vers. 31 : » Fe- rian domui Israel et domui Iuda fedus novum, non secundum pactum, quod pepigit eum patribus suis, in die qua apprehendimus eorum, ut educerem eos de terra Egypti ; » plana signifiat velut pactum cum Mose et Judeis initum, data lege in Sina, cum ex Egypto a Deo educiti sunt, antiquandum et abrogandum esse, eique surrogandum novum fedus a Christi instituendum et sanctificandum, ubi urgeat et explicat Apostolus, Hebr. viii, 8. Illud enim velut fuit canæde, hoc novum est spiritualiter. Unde de eo att. vers. 33 : » Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam. Et non docebit ultra vir proximum suum, et vir fratrem suum, dicens : Cognosce Dominum : omnes enim cognoscet me a minimo eorum usque ad maximum : quia pro- pitiatore iniquitati eorum. » Quæ omnia per Christum sancientem novum fedus in sanguine suo, quo propitiavit Deum pro peccatis nostris, qui et claram dedil sui cognitionem Dei et SS. Trinitatis, adimplita esse, nec ulli alteri competere posse, lucis clarus est.

*Quinto*, qui hoc fedus a Christo sancientum cum gentibus, et ad gentes hanc Messiam redempcionem spectare, eamque fore spiritalem, scilicet a demoni, peccato et inferno, docent Prophetæ, ut Isaïæ cap. LX, vers. 4 : » Ecce testem populi dodi eum (Messiam), ducem ac precepitorem gentibus. Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis : et gentes, que te non conoverunt, ad te current. Et cap. LX, vers. 3 : » Ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendoris ortu tui. Leva in circuitu oculos tuos, et vide : omnes isti congregati sunt, venerunt tibi, » o Jerusalem, id est o Ecclæsia Christi. Cap. LIX, vers. 6 : » Parum est ut sis mihi servus ad suscitandas tribus Jacob, et facias Israel convertendas (imo vers. 6, clare di- cit : Israel non congregabitur). Ecce dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. » Et vers. 12 : » Ecce isti de longe venient, et ecce illi ab aquiloni et mari, et isti de terra australi. » Vide vers. 22 et sequentes. Et cap. XLII, vers. 5 et 6, et cap. XLII, vers. 1 et 7 : » Hec, ait, te in fedus populi, in lucem gentium. » Et cap. II, vers. 2 : » Erit in novissimis diebus preparatus mons domini Domini in vertice montium, et elevabit super colles, et fluent ad eum omnes gentes. Et ibunt populi multi, et dicent : Venite, et ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias sanas, et ambulabimus in semitis ejus. » Psal. II, vers. 8 : » Postula a me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, » etc.

*Sexto*, Judeos a Christo ob infidelitatem ab hoc sedere, ejusque bonis repellentes, et exceccandos esse clare prædicti Isaïæ, cap. VI, vers. 10 : » Excede cor populi hujus, et aures ejus aggravata, et oculos ejus claudæ : ne forte videat oculus suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat, et sanqui eum. » Et cap. I, vers. 4 : » quis est hic liber repudi matris vestre, quo dimisi eam, etc. Ecce in iniustitatibus vestris dñissima matrem vestram. Quia vici, et non erat vir : vocavi, et non erat qui audiret. » Osee, 9 : » Voca nomen ejus, Absque misericordia, quia non addam ultra misericordiæ domui Israel, sed obliuione obliviiscar eorum. » Et vers. 9 : » Voca nomen ejus, Non populus meus, et ego non ero veslus Deus. » Et vers. 10 : » Et erit in loco (Gentilium) ubi dicetur eis : Non populus meus vos dicetur eis, Filii dei viventes. » Et sepe alibi. Ergo hec omnia promissa de Messia, federe novo, de solvenda captivitate, diabolus sciaret et peccati, gentes potius spectant quam Iudeos : pauci enim Judei ad Christum conversi hec bona etiam acciperunt; sed omnes accipiunt in fine mundi, cum ad Christum converterent. Vide Rom. IX et seq.

*Septimo*, ad hominem, Judei pertinaciter ur-sant litteram : urgeamus eamdem et nos, eisque regeramus : Jeremias hoc cap. XXXI, tantum nominat et allocuit Israel, Ephraim et Samariam, id est decem tribus que abducte sunt in Assyrios, eisque promitti liberationem : ergo hec non spectant ad duas tribus, id est ad Judeos modernos, sed ad Samarias, et ad primum regnum Israel, quod a Iuda sub Roboam divisum et dissectum est.

*Octavo*, fedus novum quod hic per Messianum sancientum promittitur, est lex nova, uti expli- cant veteres Rabbini apud Galatinum, lib. X, cap. X. Nam ipsi in libro Mechilta, explicantes illud Ezechii XI : » Decimæ die mensis hujus, » dicunt : » Non est כְּרִירָה berit, id est fedus vel pactum nisi lex, sicut dictum est בְּרִית, cap. XXIX, 1. Haec sunt

verba foderis (id est legis) hanc enim in Deuteronomio promulgat Moses, quod praecepit Dominus Moysi, ut feriret cum filiis Israel in terra Moab: prae illud fodus, quod cum eis pepigit in Horeb. » idem Exodi xxxv, 28: « Et scriptis in tabulis verba foderis decem, » foderis, v. i.e. legis: lex enim erat conditio foderis; unde et fodus hoc per legem explicat dum subdit: « Dabo legem meam in visceribus eorum. » Si lex nova danda erat per Messiam, ergo vetus et Mosica per eumdem erat abrogatur. futurumque ut abrogantur circumcisio, sacrificia, purifications, ceremoniae aliae carnaliae precepta lege veteri prescripta, hoc est ipse Iudaismus; ad in spiritualia, v. g. in circumcisione mentis et spiritus, in mortificationem passionum, in purum castumque Dei cultum in spiritu et veritate, id est in Christianismum, communitatem. Hoc est enim quod promittit Deus: « Dabo legem meam; » non in corpore, « sed in visceribus eorum; et in corde, » non in carne, « eorum scribam eam. »

**Nota:** Cap. praeced. maxime egit de Ecclesia ex Iudeis congreganda in fini mundi; qui ibi locutus est de duabus tribus, earumque peccatis, desolatione et liberatione per Christum: pauci autem ex illis converterunt ante finem mundi. Hoc vero cap. loquitur de decem tribibus et Samaria, ubi statim post Christum floruit Ecclesia, deque ipso novo fodore, quod Deus per incarnationem Christi nobiscum iniit. Itaque hoc cap. loquitur de primordiis Ecclesie Christi, qui statim se sparset per Ephraim, id est per Samaram, ibique avide recepta, mire propagata est, ut patet Act. viii.

Ubi nota, secundo, recte dicere Jeremiam et Prophetas, quod Sion, Jerusalem, Ephraim, Samaria, etc., reducta sint, redempta, restaurata et reedificata per Christum: quia Christus veterem Ecclesiam (que erat in Iudea, et Samaria) laberat, per novam quam et substitut, restitut et restauravit, imo ad nobiliorum statum et dignitatem exxit; quando ex Israele, Iuda et Ephraim terreno et carnali fecit Israelem, Iudam et Ephraim coelestem, spiritalem et divinum: itaque Prophetae appositi suos cives, v. i.e. cui temporis homines quos alloquuntur, consolantur, promittendo sci-licet eis haec bona, et dona Christi. Vide Cap. VI.

1. IN TEMPORE ILLI: — Haec verba primi versus ad caput praecedens referunt S. Hieronymus, Lyranus, Hugo et alii, eoque pertinent (1).

2. INVENTI GRATIAM: — Septuaginta pro ἤγανθι, id est gratiam, legerunt ἤγανθι, id est calidum, ver-

(1) Haec verba, « in tempore illi, » referunt plures ad ultima verba cap. praeced., « in novissimo dierum, » etc. Sed eo loco, ut bene notat Rosenmüller, verba, « in no- vissimo dierum intellegitis ea, » dicunt hoc futuro tempore Hebreos experientia intellectores esse, minus divina non esse vanas. Igitur « in tempore illi, » potius intel- ligenda est felix illa zetas, de qua vates, cap. xxx, 18-22, locutus erat. Nam speciatim nunc expositus quod lxx, 22, laudare dicit.

(Rosenmüller.)

tunquam: Invenit (Deus) calidum, id est populum Hebreum in deserto fame et calore astutum.

**POPULUS,** qui REMANERAT A GLADIO. — Id est, ut Hebreus et Chaldeus, Judei et Egypti exentes, quoniam Pharaonis, tum Dei, rebellis punientis, gladium in deserto evaserunt, invenerunt gradum, et, ut ait Chaldeus, misericordiam apud Deum, et intrarent in requiem in terra promissa. Ita Chaldeus, Lyranus, Vatablus, q. d. Multo ergo magis quam « vadet Israel, » id est fidelis populus, dum erat abrogatur. futurumque ut abrogantur circumcisio, sacrificia, purifications, ceremoniae aliae carnaliae precepta lege veteri prescripta, hoc est ipse Iudaismus; ad in spiritualia, v. g. in circumcisione mentis et spiritus, in mortificationem passionum, in purum castumque Dei cultum in spiritu et veritate, id est in Christianismum, communitatem. Hoc est enim quod promittit Deus: « Dabo legem meam; » non in corpore, « sed in visceribus eorum; et in corde, » non in carne, « eorum scribam eam. »

**Allier S.** Hieronymus, Rabanus et Hugo explicant, q. d. Populus Iudeorum, qui immutauit a Romano vel divino remanserat gladio, invenit gradum in desertu genitum, ut intra turbam gentium in Ecclesia Christi salvaretur.

**Tertio,** Theodoretus, S. Thomas et Sanchez sic explicant, q. d. Ex Babylonie per medium deser- tū reversus est Israel in patriam quietem. Verum pri- mū sensus est genuinus. Est hic quasi dialogus inter Deum et Synagogam. Ita S. Augustinus, lib. De Altera. Ecclesi et Syncoga, tom. VI.

ab Assyris in Assyriam abducitos, nunquam in Samariam rediisse.

Mystice ergo haec peracta sunt per Apostolos in Samaria, de quibus Isaías, cap. LII: « Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et praedi- cantis pacem! »

PLANTABUNT PLANTANTES, ET DONEC TEMPUS VENIAS, NON VINDEXHABUNT. — Hebreus et Chaldaici est:

**Plantabunt plantantes, et profanabunt, sive communis facient, q. d.** Uli olim Levit. xix, 23, fructus arborum tribus primis anni immundi censembarunt, nec Iudeis licetabat eis vesci; quarto vero anno conserbarantur Domino, et quinto anno profanabantur, id est fiebant communes, et licetabat omnibus, etiam profani et laicos, eis vesci: ita Apo- stoli et similes multis annis, et multa patientia vi- nentur Domini excolet, atque longanimitate ex- spectabunt fructum, et tempus vindemias, qua- tam latè fruentur.

Verum, quia non labor, sed potius merces et fructus Ecclesie hic promittuntur; hinc secundo, melius sic expoetas, q. d. Uli Iudei olim iuxta legem Levit. xix, ita et Apostoli per longos mul- turum annorum labores, pervenient tandem ad optatum tempus vindemias, et fructu laborum suorum fruenter, cum videbunt tot infideles con- verbi, qui paulatim desucent et obliviscent gentilismum et Judaismum, quos antequam ab eo fuerint purificati, non vindemianbunt, id est a prisiniis ritibus vi non avellent; sed suaviter et sensim ab illis abducent, tumque ipsis plene purgatis vescentur, hoc est iuueni fruenter, eosque alios communes facient, hoc est ga- dium et fructuum suum, pula eorum conversionem et conversationem sanctam illis fidelibus com- munabunt, uti fecit S. Paulus, Rom. 1, 8.

6. ADIUC ORNABERIS TYPANIS. — Sic ut cum Egy-

pto egressa es, et post transitum mari Rubri tam felicem, choreus duxisti ad tympanum Mari: ita jam restitutum in pristinam gloriam et festivam letitiam, cum a Babylonie et Iudeis te reducam in Iudeam, aiunt S. Thomas et Theodoretus, vide lib. III. Exdr. v, 2. Et longe potius, cum te in Ecclesiis meam reducam, in enique te sedificabo per Christum et Apostolos, juxta id quod promisit per Amos, cap. ix, vers. 11; tunc enim serveis mihi, et gratias agis in hymnis et cantibus spiri- tualibus. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Lyranus, Vatablus. Respondet hinc Deus Iudeis in Babylonie moerentibus et dicentibus, Psal. cxxxvi: « Super flumina Babylonis, ille sedimus et elevi- mus, cum recordarim Sion. In salicibus in medi- o eius, suspendimus organa nostra. Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » Hic enim libertatem, gaudium, cantica, tym- panus et choros se restituturum hic promittit (1).

5. ADIUC PLANTABIS VINES IN MONTES SAMARIE. — Quis post redditum tres civitates Samariorum ad- dita sunt Iudeis, I Machab. x, 30. Ita S. Thomas. Sed hoc est: nam non Iudei, sed gentes re- liquam omnes possederunt Samariam, I Esdr. vii, 10. Oportet ergo haec intelligere de conver- sione Samaritanorum ad fidem Christi, et per ci- neas particulares Ecclesias, q. d. Multos ad te, o Sion, o Ecclesia Christi, convertau in Samariam per predicationem Evangelii, ut multas ibi fundas Samaritanorum ad fidem Christi, et per ci- neas particulares Ecclesias, q. d. Convertent Apostoli Ephraim, id est deinceps tribus, ad Sion, id est ad Ecclesiam Christianam.

7. EXSULTATE IN LETITIA JACOB. — Hebreus זְהִאָכָל, id est Jacobi, vel Jacobo, q. d. Congratule et congratulamini Jacobo, id est Israëlit et Samarit, ob letitiam, libertatem et gratiam, quam attulit eis Christus, Philipus, Petrus et Joannes, Act. VIII.

HINNITE CONTRA CAPUT GENTIUM. — vociferamini jubilantes contra gentes, vel coram gentibus, ut illa vobis adhuciantur, et pariter in Christi fide

(2) Intelliguntur speculatorum in Iacobis constituti, qui dies festos statos proclamant, quemadmodum hodie- dum Mohamedanis constituti preceones de turribus pro- cectiones clata et canora voce promulgant. (Rosenmüller.)

(1) Cum Israëli cum virginie comparet, ad conversio- men eis ad idolatria ad Deum respiciens, adiuvicato eis non tantum domorum in ejus usum constructionem in Chameria, sed et familiarum multiplicationem continet, que haec phrasim quoque exprimitur, ut Exod. 1, 9; I Machab. iii, 15, et alias, nec emphasi caret, quod Deus dicit: « Edificabo te et aedicab ero; certitudine enim eventus, tumultu perpetuatis significatur. Vocala vero יְהִי רָמָן, sterum, respectu ad destructionem progressam a Deo reparandam. (Venema.)

jubilant. Hebraice est, *in capite Gentium*, id est pri-  
mi inter gentes, vel ante gentes frumenti Evangelio  
vobis, o Samaritae, ideoque jubilate. Alii ver-  
tunt, *contra Gentes*, scilicet qui Evangelio resis-  
tent, aut, ut Lyranus, contra diabolum, *quæ est*  
*caput Gentium*.

SALVA, DOMINE. — *a Salva*, *id est salvasti*: ita Septuaginta et Chaldeus. Est enim vox redemptorum et captivitate, ei proinde non tam futuram salutem postulantem, quam de ea iam accepta gratias agendum et jubilandum. Ponitur per enallagmum hebreacum imperatim pro preterito. Hoc enim significat hebreum *Hosanna*, quod Christo quia i Messiae suo inauariorando, ac Triumphantori acclamaverunt Iudei, *Matth. xxi, 13.* Ita Maldonatus, Sanchez, Caninus et alii. *Hosanna ergo idem est*, q. d. *Salvasti nos, et salvare nos perge. Tu es enim omnis salus nostra, tu salvator perennis.*

3. INTER QUS ERUNT CECOS. — q. d. Omne genus hominum, sine personariae acceptione et terra Aquilonis, id est Chaldei, rediuit, etiam cœci, claudi et pregnantes, qui minime possunt iller suscipere, præseruit tam longum, Ita Chaldeus, Hugo, S. Thomas et Theodoreetus.

Secundum, et potius, omne genus hominum ex terra Aquilonis, id est ex regno diabolii per Christum redibit ad Deum et Ecclesiam, a qua per peccatum excederat. Ita S. Hieronymus, Rabanus, Hugo, Lyranus et Vatablus. Septuaginta vertunt: *Congregabo eos ab extremo terra in solvantate pasche*, quasi post diem pasche Iudei, egressi sunt Babylonem (Locc nec Esdras, nec Josephus id habent), sicut christus in paschæ oecus, multis statione collecti sita filios. In Christo ergo verificatur haec versio Septuaginta.

9. IN FLETU VENIENT. — Flebunt fideles venientes, partim propter gaudio et letitia spiritu, ob tantum bonum et saltem; partim propter contritione peccatorum suorum; partim, ut Lyranus, pro amore et compassione Christi, pro patienti et crucifixi. Septuaginta et Chaldeus vertunt: *In fletu revertantur*, scilicet in captivitatem, sed in gaudio reverteruntur.

AUDIACAM EOS PER TORRENTES AQUARUM. — puta per doctrinas Apostolorum et Predicatorum, qui quasi torrentes fudent aquam gratiae, et sane do tria. Secundo, per Sacramenta, qui sunt fontes gratiae, Ita Lyranus. His deducunt fides in viam rectam et facilem sine offenditum. Tertio et plausim: *Adducam eos per torrentes aquarum*; id est faciam eos superare omnia obstatula, omnesque viae difficultates, eisque quasi viam complanabo, ut omnes ad Ecclesiam expedite venire possint. Hoc est quod promittit Isaías cap. xl, 4: «Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et erunt prava in directa, et aspera in vias planas.»

QUIA FACTUS SUM ISRAEL (id est duabus tribus) PATER, ET EPHRAIM PRIMOGENITUS MEUS EST. — Ephraim, id est decem reliqua tribus, inquit

S. Hieronymus, Rabanus et Hugo; vel, ut a Castro, «Israel» vocantur duæ tribus, «Ephraim», vocantur decem tribus: hic ergo Ephraim metebatur est ut primogenitus.

Alludit ad Jacob, qui Manassi seniori filio prætulit Ephraim juniori, decussatis manibus ei dexterae imponens, quo significabat per crucem Christi Samaritanos et gentes in Ecclesia Christi primas futuras, et preponentes Iudeis, qui priores et posteriores erant in filiatione, cultu et templo Dei. Unde efficiens cum Sanchez hunc locum sic veritas et explices, q. d. Ego a Apostolis factus sum Israel, id est Samaritanus, pater, id est tanquam pater: pater, inquam, ille, a quo vocali sunt Israelites (1).

Dicess: Israelite, id est decem tribus jam translate erant in Assyriam, et pro eis in Samariam submissi sunt ex Assyriis, qui dicti sunt Caethei; quomodo ergo eos hic vocat Israelites et Ephraimitas? Respondeo: Causa est, quia priores incole Samariae fuerunt Iudei, preseruimus quia multi viri Israelites vel remanserunt, vel raderunt in Samariam, ut patet *Jeremias* m. 18, et *Tobie* xiv, 6. Quoeris Cuthaei cum eis conluerunt in unam gentem, dicique et habent voluntur Israelitæ: unde et Iudei Israel coluerunt, ut patet *IV Reg. xvii, 28*. Denique quia conversi ad Christum facti sunt genuini Israelites, id est posteri et filii Jacobi et Abraham secundum fidem et spiritum, *Rom. cap. ix, 7.*

11. DE MANU POTENTIORIS (2). — id est de potestate tum Nabuchodonosoris, tum potestis diabolii.

12. ET LAUDABUNT IN MONTE SION (in Ecclesia), et confluent ad bona Domini (scilicet) SUPER FRUMENTO, ET VINO, ET OLEO. — Id est ad frumentum, vinum et oleum. Ita Vatablus. Nota catastrophis: per hec enim bona terra significatur bona spiritualia, que hic inchoantur, et complebuntur in celo. Per frumentum et vinum significatur Eucharistia: ipsa enim est «frumentum electorum, et vinum germinans virginis», *Zachar. ix, 17.* Per

(1) Inter ceteras tribus Israelitarum, tribus Ephraim sicut populus primogenitus haberi poterat, proper primogenitum Josephum, loco Ruben, concessum. *I Paralip.* v. 1, 2, cojus et dum regnum in ceteras tribus fuit, ita in hic esset sensu juxta Veneman, quem sequitur J. D. Michaelis: Non amplius Iuda impo premat Ephraimum, nec hic spretus mihi erit; erunt omnia et omnia: Ephraimum iterum ut primogenitum amabo, dñus enim apostolus immetur. Attamen vox primogenitus melius forsitan accipietur pro *directus*, nam loci post capitulationem Babyloniam Iudei et Israel in unius populi corpus cohererint; Israel, adventante Christo, singulariter gratia pro Iudea, cumulatus fuit; nam praesertim in tribus Zabulon et Neptali quæ ad regnum Israel pertinebant, versata est, docuit et primos Apostolos accept Christus.

(2) Vers. 10: «Qui dispersit Israel, congregabit eum.» Hoc, inquit Kimchi, annuntiare iubetur gentibus ut intelligant, non ipsorum potentia factum esse, sed volentes sic Deo, qui et eos illarum manibus, ipsis invitatis, rursum sit erupturnus.

sicut significatur Spiritus Sancti gratia et uncio: per fatus pevorum et armentorum, multiplicatio fidelium, tum simpliciorum, tum sapientum.

NON ESURIENT. — q. d. Non habebunt penuriam ciborum spiritualis verbi Dei, gratiae et Sacramentorum; sed illi paucantur et irrigabitur instar hori, iuxta aquas irrigui. Est metonymia: alioqui fideles qui haec bona comedunt, adhuc esuriant ampiorem gratiam: sed in celo tollet omnis eorum esurias, per consummatam gratiam et gloriam: inebriabitur enim ab ubertate domus Dei, et torrente voluptatis sua potabit eos.

13. TUNC LETABUNT VIRGO IN CHORO. — Ad litteram, ut alia faciem, videmus tot virginum turmas in canobis, per choros laudes Deo canere.

14. INERUPTO (q. d. Satyabo et copioso explebo) ANIEM (id est appetitum) SACERDOTUM PINGUEBINE, — scilicet gratia Spiritus Sancti. Alludit ad victimas veteres, in quibus pinguisima pars, post eam que Deo crevabatur, cedebat sacerdoti, q. d. Pinguebibus victimis pascam sacerdotes novi, quam veteris Testamento, nimirum corpore et sanguine Christi; item donis Spiritus Sancti: quibus cum repli essent Apostoli, videbantur esse ebori, *Act. viii, 13.* Ita Maldonatus. Hanc pinguedinem vidimus, et videmus in B. Dominico, Vincentio, Xavero aliisque sacerdotibus Apostolicis.

15. VOX IN EXCELSO. — Habraice, in Rama, Rama nomen est urbis ita dicta, quod sit loco ex celo. Ita Septuaginta, Chaldeus et alii. Ursus haec est in tribu Benjamin, iuxta Gabaa et Bethel, et per eam a Jerusalem captivi ducti sunt Iudei in Babylonem, *Jerem. xi, 4.*

Dicess: Cur in letitia et jubilo Propheta meminit lucus? Respondeo, ut significat majorum fore letitiam, quæ ex tanto luctu consequetur, et in quam luctus hic desinet; dixerat enim vers. 14:

«Convertant lucum eorum in gaudium;» unde subdit vers. 46: «Quiescat vox tua per ploratum, et quiescat vox tua per ploratum?»

Primo, *omni* hunc sensum accommodamus, diceremus illud implere. Adde hunc sensum accommodatiuum non esse intentum a Spiritu Sancto.

Dico ergo Jeremiam alludere quidem in nominibus Israel, Ephraim, Sion, terra Aquilonis, ad

Babyloniam et Assyriam captivitatem, ejusque

planetum, ut dixi in synopsi capituli: revera ta-

men de ea non loqui, sed ad litteram loqui de

planetis matrum Bethlehemitarum, ob infanticium Herodis: toto enim hoc capite agit de tem-

pore et Ecclesia Christi. Ita Theodoreetus, Hugo,

Lyranus, Vatablus et alii, imo S. Matthæus, II, 18. ei

Quem locum Juvenecus presbyter docebat ita car-

mine expressit:

Misero sobolis pro mortuæ matres  
Horrendis graviter colum pulsare querelis.

Ubi nota  $\Rightarrow$  pro *muzere*: hi enim infantes fu-  
neri quasi munus gladiatorium, et spectaculum in  
hippodromo puerili necati, inquit Delrio, *ada-  
gio* 862.

Nota per Rachel, ἄποτε matrem, intelligi, omnes matronas Bethlehem. Est metonymia, qua per personam locus aut posteri significatur, Rachel enim mater fuit Benjamin, qui cum Iudea fuit mixtus, adeoque Origenes ait Hierodem infantes occi-  
disse non tantum ex tribu Iudea, sed et Benjamin:

et Rachel sepulta in Bethlehem, suo corpore quasi eam possedit, ut videretur esse magna mater omnium Bethlehemitarum.

*Secunda*, significat amarum fuisse planctum, quia Rachel liberorum maxime fuit avida et amans, et consequenter in eorum morte maxime lugens; præserit quia duos tantum habuit, et in unius, scilicet Benjamin, partu dolens spiravit in Bethlehem, iteque cum vocavit Benoni, id est filium doloris. Addit a Castro Rachel quasi mortuam excitari ad planctum, quasi tanta sit calamitas, ut ad eam plangentem viventes non satis sint, sed oporteat mortuos ad hoc exequas.

*Tertia*, & in excelso, vel in Rama, significat vocem plorantium ingentem fuisse, quae ex alto loco diffusa, longe lateque audiretur.

Dices: Rama erat sati procul a Bethlehem; sita enim erat in tribu Benjamin iuxta Gabao, ut patet Ioseph xvii, 25, et Iudic. i, 13 et 16; ergo dicendum erat: *Vox in Bethlehem audita est, non in Rama*: in Bethlehem enim occisi sunt infantes. Respondeo, non tantum in Bethlehem, sed circumferentia in locis viciniis occisorum fuisse infantes. Significat ergo Propheta junctus Evangelistæ Matthæo, qui cum explicat, utramque tribum plorassem in hoc infanticio, scilicet Judam per Bethlehem, Benjamin per Rama, tantumque fuisse planctum in Bethlehem, ut in Rama exaudiretur; ibique deinde vicinorum suorum, et infantum cognatorum eadem plangerent. Erat enim Rama in confusione tribus Iudeæ et Benjamin, ut patet ex loco *Judicium citato*. Unde Maldonatus si explicat: *in Rama*, id est usque ad Rama. Addit Origenes in Rama quoque et Benjamin occisorum fuisse infantes, ut paulo ante dixi.

Quia NON SUNT, — quia occisi et mortui sunt.

16. *Est MERCI OPERI TUA.* — *Opus* vocat captivitatem et servitatem, luctum et lacrymas, inquit Maldonatus, q. d. Luctum convertam in gaudium; captivitatem libertate, et rerum omnium copia compensabo. Verum quia Propheta non de captivitate, sed de infanticio loquitur; hinc merces operis hi debet accipi merces patientie matrum, et martyrum parvulorum. Unde S. Hieronymus in *Comment.* verit, *est merces filii tuis*, q. d. Ne fleas, o Rachel, o Bethlehem, filiorum eadem; quia filii tui habituri sunt mercedem sanguinis pro Christo effusi, scilicet palmarum martyrum, et pro terra Herodis inimici possidebunt regna eorum; scilicet reversuri sunt ad terminos suos, id est ad patriam coelestem, quando pro corpore humilitatis recipient corpus gloriosum. Hanc vocat speciem novissimam (et est, inquit, spes novissimi tuis), quia scilicet, justi patientes, et martyres in fine mundi adipiscerent vitam beatam, et gloriosam quam sperarunt, ut fulgeant sicut sol; et infantes quandam parvuli, absque etatum incremento, injuriis, et labore corporeo, resurgent in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi, inquit S. Hieronymus.

Unde nota: Non ait: *Est merces voluntati tuae*; hanc enim habere non potuerunt infantes, sed *est merces operi tuo*, id est morti et martyrio tuo. Sub opere enim passionem intelligit. Par modo etiamnum infantes christiani qui in odium Christi a Iudeis vel infidelibus occiduntur, sunt martyres, et martyri palmam merentur, non ex aliquo voluntatis actu, quem habera nequeunt, sed ex ipso opere martyris. Sic enim Deus ex sua liberalitate constituit *sacramentum baptismi* in infidelibus, ut eo justificantur ex opere operata: ita eidem constituit eadem de causa martyrum. Unde Theologici docent martyrum in infantes purgare a peccato originali, eosque justificare quasi ex opere operato. Est enim hic baptismus non aquæ, sed sanguinis. Ita Ecclesia collit S. Simonem infaustum Tridentinum a Iudeis die venientis sancto in odium Christi excarnificata. Ita inter martyres Trevirienses colit et infantes, qui in communis totius urbis strage pariter cœsi sunt. Item infantes combustos in illa Phrygia civitate, que ob Christi fidem jussu Diocletiani cœta, et succensa, cum omnibus incolis conflagravit, de qua Eusebius, lib. VIII *Histor.* cap. xi. Ita ut martyrs collitur pueri illi, qui tempore Justini imperatoris ad pyramidem pro christianis a Judeo Dunaan in Nagan Arabica urbe accensam accessit, cumque matrem in eam injectum videret, mox et ipso in eandem se injecti, et exstus est. Illustrum hanc historiam fuisse narrat Baronius, anno Christi 522.

Vere et eleganter S. Augustinus, serm. I *De Innocent.* *Nascente, sit, Dominus luctus cepit, non celo, sed mundo: indicitor matribus lamentatio, angelis exultatio, infantibus transmigratione, Deus est qui ortus est: Innocentes illi debentur victimæ, qui venit damnare mundi malitiam. Agni debent immolarri, quia agnus futurus est crucifixus, qui tollit peccata mundi. Sed oves ululant matres, quia agnos perdunt sine voce balantes. Grande martyrium, crudele spectaculum.* Et inferioris: *Pignori sunt, non credita, sed crea: non posita, sed exposta. Miscebatur lamentatio matrum, et ad celum transibat oblatio parvulorum.* Prudentius quoque in hymno eorumdem:

Salve, ait, flores Martyrum,  
Quos lucis ipso in limine  
Christi insecuri sustulit,  
Ceu terra nascentes rosas.  
Vos prima Christi victimæ,  
Grex immolatorum tener,  
Aram ante ipsam simplices  
Palma et coronis luditis.

Exstat hic Roma in templo S. Stephani rotunde isidem tetrastichon, quod quia pium est et factum, hic asperbam:

Sacerdez animale, confidi pecculi,  
Vix nata nato dant Deo corporcula;  
Pugnante inermes, et relicta parvula,  
Vincunt cohortes, quas ferite neascul.

jam pulchritores lilia et gemmulus,  
Jam clariores ignis scintillulis,  
Beata multe voculis sellula.  
Perox tyrannus, ferrique pectoris,  
Qui parvicias intulit vobis manus,  
Ferrumque sacri polluit cervicalis.  
Huius l. sic acicula tollitur de nudulis,  
Matrisque raptur sic papilli binculus,  
Recensens natu sic leguntur flascali.

18. *AUDIVI EPHRAIM TRANSMIGRANTEM.* (Est vox Dei de Ephraim, id est decem tribubus in captivitatem abductis ab Assyriis, q. d. Habui rationem latymerum Ephraim in exilio, eumque inde rediucavi. Unde pro *transmigrante*, hebreo est מִשְׁנָה מִשְׁנָה, id est vaganter, errantem, discentrem, ut faciunt exsules, inopes et vagabundi. S. Hieronymus vertit *lamentantem*. Ita explicant S. Hieronymus et Theodoretus. Verum, quia decem tribus in captivitate non rediunt, et quia hoc capite agit Propheta de Christo Christi que redemptione, atque sub typō captivitatem tum decem, tum duarum tribuum, describit earundem captivitatem sub peccato et diabolo; hinc sensus est, q. d. Audivi Israhel in captivitate diabolii et peccati, gementem, quod cum penitentie suis inobedienti et peccati; unde clamans ad me dicit: CASTIGA MI ME, ET ERUDITUS SUM. (Cum enim ante juveno indomito similis essem, tu tuis flagellis domi nisi me. Nam, ut ait Eccl. xxxiii, 27: « Jugum et lorum curvant collum durum, et seruum inclinant operes assidue.) » 19. *POSTQUAM ENI OSIRENTI MINI* (salicet statim meum, quo eram sine te capitus, non corporaliter ab Assyris, sed spiritualiter a diabolibus, et rancore eorum, æque ac peccati et gehenna mancipium; tum indolui, et in signum doloris) *PERCUSSI FENUR NEUM.*

— Ita Theodoretus.

Nota: Septuaginta et Chaldaeus aliter vertunt, scilicet: *Inducisti super nos correptiones, neque electi sumus, quasi vitulus non assuetus iugo*; quasi Ephraim roget, ut Deus hanc suam duritatem moliat et convertat.

— Tropologicus S. Gregorius, lib. XXIV *Moral.* xxvi:  
In femore, inquit, volupta carnis accipitur: quasi dicat: Postquam superna spiritualiter vidi, omne quod in me inferior carnaliter vivebat, extinxim.

Ubi nota: Alter ostendit homini peccatum diabolus, alter Deus. Diabolus ostendit peccati delicias, et boni delectabilis aut honorifici speciem et fæcum. Deus hanc larvam detrahit, ipsamque in se peccati formam et turpitudinem, pericula, pernasse presentes et aternas ostendit. Hinc ostensione dei parit odium, diaboli vero amorem peccati, ut eam Eve ostendit lignum vetitum, quasi visu pulchrum, et aspectu delectabile, persuasit ei ut ex illo comedere.

Converte. — Nota: Ephraim jam conversus, ut dixit paulo ante, optat plenus converti, ut Deus augeat in eo sui et peccati cognitionem, æque ac

dolorem et detestationem. Ita S. Hieronymus et Rabanus. Hinc patet conversionem nostram incipere a Deo, Deinde gratia liberum arbitrium præveniente; at enim Propheta: « Converte me, et converter. » Ita contra Pelagianos passus docet S. Augustinus, tom. VII, et ex eo Concilium Tridentinum.

SUSTINUI OPPROBRIUM ADOLESCENTIE, — lascivias mee, et peccatorum, quæ adolescenti feci. Est catastrophæ: adolescentia enim cupiditatibus, ignorancia et peccatis est plena. Vel dies adolescentia, a litteram accipit dies superiores, cum recentis erat fœdus conjugij Iudeorum cum Deo, in deserto sub Mose. Aut. ut Maldonatus adolescentiam suam vocat omnia tempus, quo nondum a Deo castigatus erat; sed ut juvenculus indomitus non erat jugum obedientie.

20. *Si FILIUS,* — si speciem habet interrogantis, sed vim asseverantis. Respondet enim Deus Ephraim penitenti, et quasi in ejus ruit amplexus, q. d. « Si, » id est nunquid non, postquam Ephraim penitentem egit, ego oblitus sum omnium peccatorum adolescentis ejus, atque recordatus sum amoris, quo cum olim sum prosectorus: ideoque eum quasi filium habeo in pretio, honore et deliciis, et ut Hebrei habent, *ipse mihi est puer deliciarum*; Chaldaeus, *puer amabilis*, quem semper in oculis mente et memoria geret? Ita S. Hieronymus et Rabanus. Ita S. Magdalena, S. Maria Egyptiaca, S. Pelagia, S. Paulus, S. Mattheus penitentes fuerunt pueri deliciarum Dei et Christi. Vide hic quid facit penitentia, scilicet ut peccatores ante Deo exori, iam sint ipsi in delicia.

ICIRCUS CONTURBATA SUNT VISCERA MEA, — q. d. Ita tenere eum amo, ut non possim ejus meminisse, quin viscera mea commoveantur ex intima commiseratione.

21. *STATUE TIBI SPECULAM.* — Putant aliqui haec dicere: Inducisti super nos correptiones, neque electi sumus, quasi vitulus non assuetus iugo

et quasi dieruntur e captivitate, ut redire debeant. Eosdem lapides vocat *americidines*, id est signa amari laboris et doloris, quæ passi sunt Hebrei, cum illa via captiui dicenter in Babylonem. Ita Sanchez et Maldonatus. Verum loquitur Propheta Ephraim, id est decem tribubus, quæ nunquam dieruntur e captivitate, uti notat S. Hieronymus. sensus ergo est, « statue tibi speculam, » q. d. Vigila, et speculare quid sit peccatum, quam amarum si reliquise Dominum, quæ mala presentia et aeterna tibi inde provenient, quæm felix eras ante peccatum: hinc « pone tibi amaritudines, » id est conterere, dole et plora amare. Rursus speculare quid tibi peccati et miseriae fuerit occasio, ut eam deinceps cavaes. Vide S. Gregorium, XXXI *Moral.* cap. xxxi. Secundo, ut S. Hieronymus, *statue tibi speculatoris* (hos enim quoque significat Hebreum חַזֵּקְתָּ יְמִינְךָ), qui tibi prænuntient advenire per Christum tantam rerum omnium felicitatem; et plange antiqua pec-

cata, para viam Christo, et rectas fac semitas ejus, ut ait S. Joannes Baptista : recta enim reverti te faciam ad civitates tuas, quae captiva deteruerunt, **Puta** in Samariam, Sion et Jerusalem, non corporalem, sed spiritualem; scilicet ad Ecclesias Christi, que toto orbe in singulis provinciis erigentur et constituentur. Proprie etiam, si vis, ex Assyria revertere ad civitates Iudea in Samaria, ubi videlicet et gaudiebant Ecclesias Christianas erectas, florent omibus bonis spiritualibus; haec enim prima suscepserunt Apostolos et Christianismum, ut patet **Auctor.** **viii;** ideoque pro aliis Propheta alloquitur Ephraim et Samarias, eosque ad hoc gaudium suum invitat.

Anagogie, per civitates has accipe Ecclesias et choros justorum in celis.

Moraliter dicte hic, volenti se a peccato convertere, condescendam esse speculum, ut animum in celum ad celestia et divina attollat, indeque despiciat haec terra punctionem, et terrena omnia que ad peccatum alludent: ac deinde ponat amaritudines, hoc est dolorem cordi, lamenta et penitus corpori infligat, ut eternas gehennas amaritudines redimat et evadat.

Aliter Lyranus, ut sint verba Christi, q. d. Speculae mysteriorum incarnationis, et palmarum Inconuentum martyrum, que fuerint signa iam natu Christi, et dirige cor tuum ad viam mei Evangelii, in qua ego Christus ambulavi.

**Dinge cor tuum in viam rectam.** — Vere S. Augustinus in **Sentent.** num. 245: « Rectum, ait, cor cum Deo est, quando proper Deum queritur Deus. »

**22. USQUEQ[UE] DELICIAS DISSOLVERIS?** (q. d. Quousque, o Ephraim, per delicias et impietas vagaris, a Deo tui fugis, ad Gentium deos et reges discurris? responso quod dicam, in quo sita sit tua beatitudine, unde exspectatam sit tua miseria salus, tue captivitas, non sub Salmanas, sed sub diabolo, liberatio. Audi quod nunquam audisti, novam in viam et vitam: ) **quia novum creavit Deus** (id est novum et inauditum rem faciet, quasi novum creatiois opus, scilicet opus incarnationis et nativitatis Christi, sine opera virili. Ha Rabanus, atque hoc est quod sequitur) : **Femina circumdat** (Arabicus, *virginitatib[us]*) **vixit.** — **Novum** haec multa nova et una complectetur, inquit S. Bernardus, homil. 2 **Super Missus est:** « Quia in eo, inquit, agnoscitur longitudi brevis, latitudi angusta, altitudi subtilis, profunditas plana: ibi agnoscitur lux non lucens, Verbum infans, aqua sitiens, panis esuriens: video si attendas potentiam regi, sapientiam instrui, virtutem sustentari, Deum denique lacentem, sed angelos reficiendum, sed miseros consolandum: video si attendas tristitia letitiam, pavore fiduciam, salutem pati, vitam mori, fortitudinem infirmari: sed quod non minus mirandum est, ipsa ibi cernitur tristitia letitians, pavore confortans, passio salvans, mors vivificans, infirmitas robورans. Porro

Deum decebat hujusmodi nativitas, qua non nisi de virginie nascetur: talis congruebat et virginis partus, ut non pareret nisi Deum. »

Miraculum enim incarnationis in ea peractum multa in se miracula complectetur. **Primum** est, virgo integra virginitate concepit. **Secundum**, Spiritus Sanctus virginem obumbrat; corpus infantis temporis puncte efformat, animamque mirabilem infundit. **Tertium**, corpus et anima eodem tempore puncto cum Verbi persona copulantur. **Quartum**, Deus fit homo. **Quintum**, infans omni sapientia pollet. **Sextum**, absque peccato originario omni gratia plenus concipitur. **Septimum**, infantis sanctissima anima, protinus ut creata est, Dei essentiam videt, simulque se Deo ad crucem et mortem pro hominibus offert. **Quenam** unquam majora miracula orbis vidit? Videlicet tempore Iosephus stantem, tempore vero Ezechie retrogradientem: at nunc videt Deum seipsum eximientem. Videlicet in igne conservatum rubi viriditatem: nunc videt in conceptione conservatam matris virginitatem. Videlicet Aaronis virginem subito sine humana cultura florentem: nunc videt Jesse virginem absque humana opera optatum mundo fructuum portentum. Videlicet virginis Moses in serpente commutatum: hic videt Deum in hominem peccatorum similem transformari. Videlicet mare Rubrum aperiri et fundi: hic videt Deum virginis utero clausum. Videlicet mamma et eccl. depluens: hic videt Verbum Patris et eccl. in gremium Deipara descendere. Videlicet Eliam in celum ascenderem: hic videt naturam humanae ad deitatem ascendere, Verbi aeterni supposito copulari. Merito ergo Deipara accedit Ecclesia :

Tu qua gennasti,  
Natura mirante, tuum sanctum genitorem.

Denique S. Thomas, I part., **Quest. XXV**, art. 6, querit: « Utrum possit Deus meliora facere ea que fecit? » ac respondet: « Potest Deus quavis re a se facta meliorem simpliciter facere: » expicit tamen tria in responsive ad 4, scilicet incarnationem Christi, maternitatem Deiparae, et beatitudinem hominum. Non enim potest facere Deus meliorum hominem, quam est Deus homo: nec mutrem meliorem, quam sit mater Dei: nec beatitudinem inseparabilem, quam sit visio et possessio Dei. Nam **humanitas Christi**, inquit, ex hoc quod est unita Deo; et beatitudine creata, ex hoc quod est fructu Dei; et B. Virgo ex hoc quod est mater Dei, habent quandam dignitatem infinitam ex bono infinito, quod est Deus: et ex haec parte non potest aliquid fieri melius eis: sicut non potest aliquid melius esse Deo. » Ex hoc est novum et omnibus ecclesiis inauditum quod in Deipara crevit Deus. Quare S. Ephrem, orat. **De Laud. B. Virginis**, can. 10: « *oacta prestantissimum orbis miraculum.* » Alii vocant eam « *sacratissimum monstrum, celeste prodigium, miraculum miraculorum:* » quoniam et S. Joannes, **Apocal. XII**, 1, vocat eam « *signum*

magnum quod apparuit in celo. » Porro S. Fulgentius, serm. **De Laudibus B. Marie**: « Crevit, ait, partu integritas, et virginitas ampliata est postius, quam fugata. »

Merito ergo exclamat S. Bernardus, serm. 1 in **Vigilia Nativit.**: « O partus solus sini dolore, solus nescius pudoris, corruptionis ignorans; non reserans, sed consecrans virginalis uteri tempulum! O nativitas supra naturam, sed pro natura miracul[us] excellentiam superans, sed reparans virtute mysterii! Fratres, generationem istam quis enarrabit? Angelus nuntiat, virtus Altissimi obumbrat, supervenit Spiritus: Virgo credit, fide concepit, virgo partur, virgo permanet: quis non minetur? Nascitur Altissimus Filius, Deus de Deo, genius ante secula, nascitur Verbum infans: quis vel satius miretur? » Quocirea Franciscus Mayo Doctor Parisiensis qui Illuminatus cognominatur, serm. **De Annuntiatione**, doceat magis opus potestis Dei esse incarnationem quam creationem: Plus enim, inquit, distat Deus et homo, quam universum et nihil: in incarnationem enim est infinita distantia posita inter Deum et hominem; at in creatione, quanvis ex partibus dicitur infinita distantia, quia fit ex non subiecto: ex parte tamen creature producta, quo habet perfectionem finitam, positive est finita distantia. Quare plus est facere de homine Deum, quam quod nihil sit ens. Merito ergo S. Cyprianus, serm. 3 **De Nativit.**: « O Domine, inquit, quem admirabile est nomine tuum! vere tu es Deus, qui facis miracula! Non modo mundi iugis statutum admiror, non terra stabilitatem, non singulos dies, non solem, etc.: miror Deum in utero Virginis, miror omnipotentem in cububus; miror quomodo Verbo Dei caro adheserit, quomodo incorporeus Deus corporis nostri tegumentum induerit, etc. Hic solus me complectitur stupor, et cum Habacuc cano: Consideravi opera tua, et expavisi. Hee sunt nova mira, quae perdidere Jeremias: Novum fecit dominus super terram: nullus circumdabit virum, » Et S. Leo, serm. 2 **De Nativit.**: « Ingreditur haec infusa Jesus Christus, etc., novo ordine, nova nativitate. Novo ordine, qui invisibilis in suis, visibilis factus est in nostris, incomprehensibili, voluit comprehendendi; aut tempora manens, copit esse ex tempore; universitatis dominus servilem formam obumbrata majestatis dignitate suscepit: impossibilis Deus, non dedicatus est homo esse possibilis; et immortalis, mortis legibus subjaceat. Nova autem nativitate genitus est, conceputus a virginis, natus ex virginis sine paternae carnis concupiscentia, sive materne integratatis injurya. » Quocirea Damascenus, serm. 1 **De Nativit.**, Deipara vocal « *miraclorum officinam, im abyssum.* » Ipsa ergo est portentum seculorum, stupor nature, prodigium universi. O rem novam, nunquam visam, nunquam auditam, nunquam videndam, nec audiendam! Femina Deum concepit, Deum partit, qui est vir, immo

giganternativa et immensitatis, utpote expandens se per omnia locorum, aequa ac temporum spatia, quique celum et terram sustinet, immo palmo concludit: nec Deus aliquid patitur, nec virginitas deperditur: « A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris, » ait S. Augustinus. Natus est Christus Deus de Patre in celis; idem natus est homo de matre in terris; de patre immortalitate, de matre integratitate; de patre similitate, de matre sine semine; de patre principium vita, de matre finis mortis; de patre ordinans omnem diem, de matre consecrans istum diem, quo parvulus natus est nobis, et filius datum est nobis.

**Femina circumdat virum.** — Chaldeus vertit, *Ley qarsi femina, custodiet quasi vallum virum, id est, populum Israel, ne ab hostibus capiatur; sed hoc figuramentum est longe pretium, aequa ut illud R. Juda, qui apud R. Salomonem vertit: Femina convertetur in virum, hoc est, inquit, Synagoga, que debilis erat ut femina, fiet fortis ut vir, et ut vir dividet ac possidebit terram hostium.*

Secundo, Septuaginta vertunt: *Credit te Dominus salutem in plantacionem novam: in salute tua circumdat homines; et Theodoreton: Credit Dominus salutem novam: in salute circumdat homo; quasi dicunt: Femina, id est salus, circumdat populum Israel. Jam salus est salvator Christus, quem Deus ex virginis concepi facit, quem omnes sequentur et colent, ut ita ex nascatur nova plantatio, id est nove planta, nova progenies fidelium.*

Tertio, alii *תְּמִימָה* vertunt passive, scilicet non, *circumdat*, sed *circumdabit*: est enim poel, quod tam passivum quam activum est, sieque explicant, q. d. Justis et fidelibus quasi sponsos, circumdabitur Christus.

Quarto, R. Davidem seculus Olearster, Can. IV in *proemio Genesios*, ex eo quod precedit: « Revertere, virgo Israel, revertere ad civitates tuas. » Femina, inquit, est Synagoga, que antea Deum fugiebat, jam vero per Christum conversa, cum sequetur et amplectabitur: sed hoc non est novum, quae sepe factum. Huc pertinet explicatio Sanchez: Femina, id est Synagoga, que quasi sponsa Dei, adulterata est cum idolis, ideoque a Judea in Babylonem est abducta, rursus circumdat virum, hoc est, redilit ad sponsi domum et thalamum, id est Hierosolymam, et ad templum Dei revertetur.

Quinto, Calvinus explicat, q. d. Iudei capti et debiles ut femina, circumdabantur, id est obsidebant et prævalebunt, viro, id est Chaldeis. Sed et hoc, uti commentum, ita falsum est: nec enim Iudei prævaluerunt Chaldeis. Mirum est Calvinum hic et alibi ita agere patronum Iudeorum, atque haec loca a sensu Christianorum ad sensum Iudeorum detorquere. Sane non immerito scriptus in eum est liber hoc titulus: *Calvinus judaizans*.

Plane enim simil modo exponit Jadeorum modernorum Achiles, R. Abrahanel: Syngona, inquit, jam debilis tempore Messiae, circumdatur virum, id est gentilitatem gentesque omnes, eis que dominabuntur, quia ipsi jam dominantur, sicut vir dominat female. Verum nihil horum est novum, quia sepius haec facta sunt. Nihil etiam horum est litterale, sed omnia mystica, ac a Judaeis fere confita, ad veritatem littere de Virginis partu evanidam, imo revertendam : nam longe aliud est feminam circumdare virum, quam feminam converti in virum, aut dominari viro, aut ad eum reverti.

Dico ergo plane et genuine: « novum, » hoc est novus homo, scilicet homo Deus, ex nova virginemate, nova generatione, scilicet absque vir semine, sola Spiritus Sancti creatione producitur, ut hic dicitur, q. d. Femina, id est B. Virgo, circumdabit, et utero suo claudet virum, hebraice יְגִבֵּר, id est illum fortem et potenter virum, sive heros (unde aliqui pro *geber* legunt גִּבֹּר, id est fortis) quem Gabriel et nomine et sua legatione annuntiavit B. Virginis. Gabriel enim ex יְגִבֵּר, et נָשׁ componebat, significat fortitudinem Dei, vel fortē Deum. « Circumdabit ergo virum, » id est Christum, qui cum eis sit, nullis locis ad terminis concludi potest. *Secundus*, quia licet Christus, qua homo conceput et nascens, statute et etate sit infans, est tamen a primo sue conceptionis instanti vir, sapientia, grafa et glorifica per perfectus. *Tertio*, quia Christus puer est vir fortis, qui iam tum diamonem et omnes hostes prostravit, Isaia xxvii, 4; hic enim infans erit Deus fortis, principes pacis, pater futuri sciunt: qui novo orbi novam legem, novum fadus, et novum omnia dabit. S. Hieronymus, Rabanus, Hugo D. Thomas, Lyraeus, S. Augustinus, serm. 9 *De Tempore*, S. Cyriacus, serm. *De Nativitate domini*: esque communis habe Patrum, Interprethes et Doctorum orthodoxorum explicatio, quin et R. Haccados, et aliorum Rabbiniorum, quos citant a Castro et Galatinus, lib. VII, cap. xiv (I).

(4) S. Hieronymus, cui adhaeret constans SS. Patru-  
x et Interpretum catholicorum traditio, per huc verba  
**בְּמִזְבֵּחַ הָרֶבֶת נָבָתָה**, *femina circumdat virum*, statuit  
designari Virginem illam que Messiam sit partura (*Isai-*  
*ah*, viii, vers. 14); *qui ambire dicatur*, id est conceper-  
et ventris ambitu cinger *virum*, id est Messiam, cujus  
hunc sunt verba: *וְנֹרֶם רְכֵא מִזְבֵּחַ סְעִיר*  
terram: *אֲשֶׁר וְיִרְאֶנְהָי* illi *coitu* et con-  
ceptu *femina circumdat* virum *גְּרוּמוֹת* utri *su*, qui  
juxta incrementa quidem stetatis per vaginas atque infantia-  
tum proficeret videbat sapientia et estate, sed perfecta  
vir in ventre feminae solita mensibus continebitur. *רְבָתָה*  
Recontare vero Erege et aliis interprations exco-  
gitarunt, que nullam fidelem merentur: *an* contemplatio  
traditione, que semper ut prima interpretationis S. Scriptur-  
orum regula accipienda est, obscuris verbis texus verbi ex-  
clusive adhaerere, in eorum verborum sensu constitui-  
tuendo multum et incausum laboraverunt, cum talis  
verba in Scripturis non nisi vivent traditionis docu-  
mento explicari et intelligi possint. Ceterum, omnes haec

Audi S. Augustinum, serm. De Natali Domini  
Homo, sit, factus est hominis factor, ut sugere-  
t ubera regens sidera, ut esurire patet, ut stife-  
re, dormiret lux, ab itinere via fatigaretur, fal-  
lis testibus veritas occulatur, iudex vivorum et  
mortuorum a judice mortali iudicaretur, ab ini-  
nasti justitia damnaretur, flagelis disciplina ce-  
deretur, spinis botrys coronaretur, in ligno fun-  
damentum suspenderetur, virtus infirmitaretur, se-  
lus vulneraretur, vita moreretur. » Hec sunt nava-  
les portenta inclusa in hac sententia: « Femina ci-  
rundabilis virum. »

Nota primo : Verbum circumdabit apprime virginitatem B. Mariae in conceptu explicat, q. d. de feminis futuris non a viro accipiet (erit enim virgo), sed intra se collitus datum claudet in modum circuli, undequaque integrum et perfecti, nullam vel minimam scissione violati : hac de causa *Canticum* xii, 12, vocatur ipsa « horbus conclusus », lona signata. Centrum ergo est Christus, circulus Virginum. Eadem virginitatem deparet, ex voce novorum, colligunt R. Haceccard et R. Josue apud Galatinum, lib. VII, cap. XIV. Si enim mulier circumdet virum, id est masculum, non est novum sed quotidianum. Novum autem e-t, quod virginem circumdet masculum. Sic ut ergo novum fuit quod prima femina, sedicit Eva, creata sit ex viro, pulchra ex costa Adami : ita et magis novum est, quod secundus Adam, scilicet Christus vir, conceperet et creatus sit ex secunda femina, et virgine bela, ita quae sicut prima virgo (Eva) formatas est ex primo virgine (Adamo) : ita vice versa secundus virgo (Christus) formatus est ex secunda Virginine (B. Maria).

In Hebreo est pulchra paronomasia et antithesis inter **שׁובָבָה**, id est **aversatio, rebellitas**, ut in Noster vertit, **vaga filia Sion**; alioque **circambubus**, id est amplectetur, circumdabit, q. d. Deus: Quoniam, o filia Sion! me marium, in Deum tuum, aversaris et fugis? quoniam per fidola vagaris quis meretrix? Ecce ego ex te crea- biliam et feminam feminarum, regnum gloriarum et terre, que me virum Deum tuum non fugies sed **amplectuor**, ut veritatis Syrus, et tam anima quam uero stringet et circumdat. Immitate

35 loci voces veluti singulari exquisitione ponderata sunt. Rosenmuller, S. Hieronymi et alii rurum interpretationem, ex qua hic locis de Virgine Messian puritatem agat, nequamquam admittendam esse censet, quia **בָּתְנַחַת** et **בְּנַחַת** non etatis, non status sed in universo sexu nomina sunt, nec artificali ad certas aliquas personas res stringuntur. Quia ratio sana non est tanta momenti, ut recipiatur interpretatio a constanti et universal traditione probata et recepta. Sed si aliquid valit in hoc obiectu curiori textu verborum etymologia, sicut potest, vocem **בְּנַחַת**, clariss significari femininum genus quam vocem **בָּתְנַחַת**; nam hoc potius originem virilem mutauit, illa vero infirmatissima femininum propriam sicut habet pro apposito **בְּצָרָא**, masculinus, si et vox **בְּנַחַת**, habet majoris vim habet quam vox **בָּתְנַחַת**, quia prior proprie heroem, posterior simpliciter hominem de most.

ergo illam; et amplexare me: rursum occurre  
mihi, qui amore tui e celo descendeo, et per eam  
ad te venio, ut te amplexeret et vicissim a te com-  
peditar.

Eucharistia circumdabit, et vers complectetur ip-  
sum Christum tofum quantus quantus est. Verum  
haec exposito uti nova, ita non literalis, sed sym-  
bolica videtur.

Unde R. Elias apud Galatinum, lib. VII, cap. XIV, roganti cur tandem adventum suum distulisse Messias? Respondeat, quia ante B. Virginem non erant in Israel virgines, ex quibus nasceretur: annes enim corrupte erant vel a maritis, vel a moechis. Enim ergo S. Maria virgo, ut harum vir-

23. BENEDICAT TIBI. — q. d. Israëli venient ad Ecclesiam Christi, illi bene precabuntur, dicentes: O habitatum, vel pulchritudo (utrumque enim significat vox Hebreorum 7:11) neve justitiae, o mons sanctitatis, benedictus tibi Dominus, id est multipliciter habitatores tuos, et beneficis ornat.

gium corruptionem sanaret, et sponsum virginum in uterum suum nondumque polliceretur. Et hoc est novum quod crevit in ea dominus. Facciat hinc ergo helvidius, ejusque asseclae herosstratus, ut famam et nomen eternum sibi pararet, nocte celebrissimum Diane templum Ephesi incondit, teste Valerio Maximo, libro VIII, cap. xv. Iuli Helvidius, ut novi doctoris nomen assequeretur, non famum false Diane, sed illud sacratissimum divine Virginis templum incendio sue heres tollere conatus est, docens eam non manasse virginem in concepto & partu Christi. Idem facti Calymos, Lutherus alijm Novanties, qui as-  
Nota : Non dominus, scilicet Christus, ut volunt S. Hieronymus, Hugo, S. Thomas, sed Ecclesia per Christum dicitur hic (ut recte notavit Rabanus, Lyranus et Vatabulus) felix, eo quod sit habitaculum iustitiae, quia in ea sunt Christus et omnes iusti : item fides et sacramenta, que justificant ; quod nec lex vetus, nec alia aliqua habuit. Secundo, dicitur mons sanctitatis, id est omnis gratia, virtutum et perfectionis. Tertio, dicitur quod in ea pax sit et concordia agricolarum, pastorum, ciuium et omnium hominum. Hi ergo sunt fructus incarnationis Christi, seu ejus quod dixit : « Femina circumdabit virum. »

24. ET HABITABUNT IN EO, — monte, q. d. Locus capacissimus erit Ecclesia, omnes omnium ordinum homines in ea poterunt habitare. Vide Isaïa cap. liv, 2 et sequent.

novum, » etc., est, q. d. Consentaneum plane est, ut omnes homines abdicatis deliciis omnibus, conspiculatis et peccatis, novam vitam suscipiat, castitatem colant, laxamque as dissolutionem vivendi rationem Evangelica disciplina strigant et coercent; quando Deus tantum novitatem est effectus, ut Filium suum hominem propter homines fecerit, sedne iustificare omnium excedat. An-